1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA - DEM/MS

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2014
(DO SR. MANDETTA)

Requer que a Comissão de Seguridade
Social e Família convide o Tribunal de
Contas da União – TCU para apresentar
seu relatório que diagnostica a situação da
saúde do país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117 do

Regimento Interno desta Casa, seja convidado o Tribunal de Contas da União –

TCU para apresentar seu relatório sistêmico de fiscalização da saúde, que

compila os trabalhos mais relevantes da área, realizados em 2013.

JUSTIFICATIVA

O Tribunal de Contas da União concluiu recentemente relatório

sistêmico de fiscalização da saúde, com a compilação dos trabalhos mais

relevantes na área, realizados em 2013. A avaliação pioneira foi realizada por

meio de indicadores que demonstraram significativas desigualdades, tanto ao

comparar o modelo público com o privado, assim como dentro do próprio Sistema

Público de Saúde – SUS, quando comparadas regiões do país, capitais e interior.

O referido relatório toca em pontos como: número de médicos por

mil habitantes; assistência hospitalar no SUS; quantidade de leitos, medicamentos

e insumos hospitalares; demandas judiciais para acesso à saúde; cartão SUS;

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA - DEM/MS

ressarcimento ao SUS; regulação do mercado de medicamentos; dentre vários

outros temas de discussão diária nesta Comissão.

Assim, acredito ser indispensável que o douto Tribunal venha a

esta Casa, principalmente a esta Comissão de mérito apresentar, esclarecer e

sanar possíveis dúvidas acerca deste importante trabalho, que pode tão bem nos

auxiliar nas discussões e decisões a serem travadas e tomadas neste colegiado.

Por isso solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2014.

MANDETTA

Deputado Federal – DEM/MS